APRECIAÇÃO: 
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II 

PUBLICAÇÃO INICIAL 
Art. 137, caput - RICD 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O valor do salário profissional dos jornalistas será de, no 

mínimo, R$ 3.270,00 (três mil, duzentos e setenta reais) mensais, para uma jornada 

de trabalho de até 30 horas semanais. 

Parágrafo único. O valor do salário profissional de que trata esta Lei 

será reajustado: 

I – no mês de publicação desta Lei, pela variação acumulada do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), da Fundação Instituto Brasileiro